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칠보초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 721,501,000

제2021학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 706,931,000원"을 "세입·세출 각각721,501,000원"으로 한다.

1박은주 2022년 01월 28일 10시 59분 46초 전라북도교육청 칠보초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 721,501 706,931 14,570 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,085 0.4

학생복지/교육격차 해소 149 190,748 26.4

기본적 교육활동 1,573 104,094 14.4

선택적 교육활동 8,415 178,407 24.7

교육활동 지원 9,310 103,720 14.3

학교 일반운영 -4,877 141,447 19.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,700 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,982 645,179 89.4

이전수입 기타이전수입 178 38,944 5.3

자체수입 학부모부담수입 -49 18,210 2.5

자체수입 행정활동수입 -541 2,106 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,362 1.4

1박은주 2022년 01월 28일 11시 03분 27초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 690,823 675,663 15,160

2.지방교육자치단체이전수입 645,179 630,197 14,982

1.교육비특별회계전입금수입 645,179 630,197 14,982

1.교육비특별회계전입금 645,179 630,197 14,982

2.목적사업비전입금 359,847 351,236 8,611
(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,720,000원 * 1

교 =
3,720,000

학교운동부지도자인건비 : -733,000원 * 1교 = -733,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

(성립전)육성종목운영비(체육대회지원) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비(4

차) : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,000 200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

5.돌봄활동운영비지원금 8,940 4,640 4,300
(성립전)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 1교 

=
4,300,000

6.누리과정비지원금 6,731 4,680 2,051
(성립전)2분기유아학비지원금(방과후과정) : 

789,000원 * 1교 =
789,000

(성립전)2분기유아학비지원금(교육과정) : 

1,262,000원 * 1교 =
1,262,000

7.기타학부모부담지원금 677 857 -180 특수교육대상자통학비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

3.기타이전수입 38,944 38,766 178

1.학교회계간이전수입 30,544 30,566 -22

2.다른학교회계전입금 27,544 27,566 -22

1.다른학교회계전입금 27,544 27,566 -22 칠보중교직원급식비 : 78,420원*1회= 79,000

칠보고교직원급식비 : -101,000원= -101,000

2.기타공공이전수입 8,400 8,200 200

1.기타공공지원금 8,400 8,200 200

1.기타공공지원금 8,400 8,200 200
(성립전)전국씨름대회출전보조금 : 200,000원

*1회=
200,000

2.자체수입 20,316 20,906 -590

1.학부모부담수입 18,210 18,259 -49

1.수익자부담수입 18,210 18,259 -49

1.급식비 18,210 18,259 -49

1.급식비 18,210 18,259 -49 칠보초교직원급식비 : -49,590원= -49,000

1박은주 2022년 01월 28일 11시 01분 41초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,106 2,647 -541

1.자산수입 80 100 -20

1.자산매각대 80 100 -20

1.자산매각대 80 100 -20 불용품매각대금 : -20,000원= -20,000

2.기타행정활동수입 2,026 2,547 -521

1.이자수입 511 1,200 -689

1.이자수입 511 1,200 -689 이자수입 : -689,000원 = -689,000

2.기타행정활동수입 1,515 1,347 168

1.기타행정활동수입 1,515 1,347 168 법인카드포인트 : -10,000원= -10,000

폐식용유매각대금 : 25,000원*1회= 25,000

수도광열비 : 153,000원*1회= 153,000

3.기타수입 10,362 10,362 0

세입합계 721,501 706,931 14,570

2박은주 2022년 01월 28일 11시 01분 41초 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,085 3,085 0

2.학생복지/교육격차 해소 190,748 190,599 149

1.급식 관리 125,349 124,119 1,230

1.학교급식운영 125,349 124,119 1,230

1.[초]조리원인건비 0 120 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120 초과근무수당(학교운영비) : -120,000원= -120,000

2.[초]급식재료구입비 99,570 99,157 413

1.급식용식재료비 99,570 99,157 413 식품비 : 412,400원*1회= 413,000

4.[초]급식운영비 15,746 15,289 457

1.일반수용비 10,136 9,679 457 급식소모품구입비 : 45,700원*10종*1회= 457,000

6.[초]대체인건비 212 962 -750

1.기간제직원인건비 212 962 -750 인건비(학교운영비) : -750,900원= -750,000

8.[초]대체인건비(목) 2,158 928 1,230

1.기간제직원인건비 2,114 916 1,198 (성립전)인건비 : 1,197,310원= 1,198,000

2.기간제직원법정부담금 44 12 32 (성립전)4대보험기관부담금 : 31,710원= 32,000

2.보건관리 28,196 29,277 -1,081

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,936 18,621 1,315

5.[초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미7,994 6,679 1,315

1.기간제직원인건비 7,517 6,202 1,315 (성립전)기본급 : 1,315,000원= 1,315,000

2.학교환경위생관리 8,260 10,656 -2,396

1.[초]먹는물관리 3,197 4,250 -1,053

1.일반수용비 3,197 4,250 -1,053 정수기유지보수 : -650,000원= -650,000

수질검사료 : -183,000원= -183,000

저수조청소료 : -220,000원= -220,000

2.[초]공기질측정 4,263 5,606 -1,343

1.일반수용비 4,263 5,606 -1,343 공기청정기렌탈료(경목) : -527,000원= -527,000

공기청정기필터교체 : -816,000원= -816,000

3.학생복지 37,203 37,203 0

박은주 2022년 01월 28일 11시 00분 58초 1 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 34,403 34,403 0

4.[초]통학차량(임차)운영(목) 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,698 4,798 -1,100 차량수리비등 : -1,100,000원= -1,100,000

3.비품구입비 1,100 0 1,100 점프스타터 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,304 19,304 0

1.무기계약직원인건비 17,460 17,653 -193 기본급 : -193,000원= -193,000

4.무기계약직원법정부담금 1,114 921 193 4대보험기관부담금 : 193,000원*1회= 193,000

3.기본적 교육활동 104,094 102,521 1,573

1.교과 활동 93,920 91,731 2,189

1.교과활동지원 16,800 17,220 -420

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원= -300,000

3.[초]보결수업관리 580 700 -120

1.운영수당 580 700 -120 보결수당 : -120,000원= -120,000

2.과학 교과활동 4,128 4,200 -72

1.[초]교과운영 4,128 4,200 -72

1.교육운영비 4,128 4,200 -72 실험실습재료비 : -72,000원= -72,000

3.[국고]체육 교과활동 39,629 39,585 44

1.[초]교과운영 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000 교과운영및체험활동비 : 200,000원*5종= 1,000,000

6.[초]스포츠강사인건비(학교운영비) 518 1,474 -956

1.기간제직원인건비 263 1,219 -956 연가보상비 : -956,000원= -956,000

5.특수교육교과활동 5,677 5,857 -180

3.[초]특수교육대상자통학비 677 857 -180

1.교육운영비 677 857 -180 통학비 : -180,000원= -180,000

6.유치원 교과활동 23,336 20,519 2,817

1.[유]교과운영 13,245 12,579 666

1.운영수당 5,436 5,486 -50 학부모교육강사료 : -50,000원= -50,000

박은주 2022년 01월 28일 11시 00분 58초 2 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,691 6,893 798 교육용품등 : 38,300원*10종*1회= 383,000

학부모교육운영 : -150,000원= -150,000

학급교육활동경비 : -67,000원= -67,000

교육행사 : 31,300원*10종*1회= 313,000

졸업식물품구입 : 31,900원*10종*1회= 319,000

3.일반업무추진비 118 200 -82 협의회,식비,간식 등 : -82,000원= -82,000

3.[유]누리과정운영 6,831 4,680 2,151

1.교육운영비 6,831 4,680 2,151 간식비등 : 10,000원*10종= 100,000

(성립전)수업및놀이활동자료비 : 157,800

원*5회=
789,000

(성립전)수업및놀이활동자료비 : 252,400

원*5회=
1,262,000

2.창의적 체험활동 10,174 10,790 -616

2.현장체험학습활동 3,354 3,970 -616

2.[초]현장학습 1,354 1,970 -616

2.교육운영비 1,184 1,800 -616 체험학습비등 : -136,000원= -136,000

체험학습유류비 : -480,000원= -480,000

4.선택적 교육활동 178,407 169,992 8,415

1.방과후학교 운영 90,713 81,040 9,673

1.방과후학교운영 5,200 5,000 200

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 (성립전)교육비 : 100,000원*2회= 200,000

2.돌봄교실운영 35,199 27,589 7,610

1.[초]돌봄교실운영 890 1,300 -410

1.교육운영비 600 900 -300 운영용품 등 : -300,000원= -300,000

2.비품구입비 290 400 -110 환경개선물품구입 : -110,000원= -110,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,769 15,049 3,720

1.무기계약직원인건비 16,566 12,846 3,720 (성립전)연차수당 : 1,200,000원= 1,200,000

(성립전)퇴직금 : 2,520,000원= 2,520,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 8,940 4,640 4,300

박은주 2022년 01월 28일 11시 00분 58초 3 전라북도교육청 칠보초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,940 4,640 4,300 (성립전)운용용품 등 : 215,000원*20종= 4,300,000

3.유치원방과후과정운영 50,314 48,451 1,863

1.[유]유치원방과후학교운영 5,172 6,172 -1,000

3.교육운영비 232 1,232 -1,000 간식비및중식비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비43,534 40,905 2,629

2.기간제직원인건비 2,629 0 2,629 (성립전)퇴직급여 : 2,628,240원= 2,629,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비1,608 1,374 234

1.교육운영비 1,608 1,374 234 급식지원비 : 6,000원*39회= 234,000

2.독서활동 10,365 10,440 -75

1.독서활동운영 10,365 10,440 -75

2.[초]도서관운영 925 1,000 -75

2.교육운영비 925 1,000 -75 운영물품구입 : -75,000원= -75,000

3.교기육성 77,329 78,212 -883

1.교기운영 77,329 78,212 -883

1.[초]씨름부운영 2,200 3,000 -800

1.교육운영비 2,200 3,000 -800 씨름부운영비 : -800,000원= -800,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 36,669 37,402 -733

1.기간제직원인건비 33,018 33,751 -733 연차수당 : -407,000원= -407,000

퇴직급여 : -326,000원= -326,000

3.[초]육성종목교통비 2,500 3,400 -900

1.교육운영비 2,500 3,400 -900 교통비 : -900,000원= -900,000

4.[초]육성종목운영비 6,550 5,200 1,350

1.교육운영비 6,550 5,200 1,350 용품및장비구입비 : 90,000원*10종*1회= 900,000

(성립전)용품및장비구입비 : 150,000원*3

종=
450,000

7.[초]전국장사씨름대회출전보조금 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
(성립전)대회출전비및훈련운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300
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1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 103,720 94,410 9,310

1.교무업무 운영 3,759 3,840 -81

1.교무학사운영 3,759 3,840 -81

2.[초]교무학사운영 369 450 -81

1.교육운영비 369 450 -81 교육계획서제작 : -81,000원= -81,000

4.학습지원실 운영 15,090 14,490 600

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원= -100,000

2.정보화실운영 15,090 14,390 700

1.[초]학교정보화지원 10,090 9,390 700

3.비품구입비 4,750 4,050 700 교실용TV구입 : 700,000원*1대= 700,000

5.교육여건 개선 68,391 59,600 8,791

1.교육환경개선 68,391 59,600 8,791

1.[초]환경개선비품 13,391 4,600 8,791

1.비품구입비 13,391 4,600 8,791 칼라복사기구입 : -109,000원= -109,000

환경개선물품 : 890,000원*10종*1회= 8,900,000

6.학교 일반운영 141,447 146,324 -4,877

1.학교기관 운영 56,671 58,998 -2,327

1.부서기본운영 25,091 27,418 -2,327

1.[초]교장실운영 6,550 8,050 -1,500

3.비품구입비 500 2,000 -1,500 환경개선비품 : -1,500,000원= -1,500,000

2.[초]행정실운영 15,268 16,268 -1,000

3.여비 6,459 7,459 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]교무실운영 3,273 3,100 173

1.일반수용비 1,520 1,000 520 사무용품구입 : 82,000원*10종*1회= 820,000
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사무용기기유지보수 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 1,153 1,500 -347 환경개선비품 : -347,000원= -347,000

2.병설유치원기본운영 31,580 31,580 0

3.[유]유치원운영 10,746 10,546 200

1.일반수용비 1,601 2,501 -900 소규모수선비 : -600,000원= -600,000

직무,자율연수 : -300,000원= -300,000

2.여비 75 375 -300 관내외출장여비 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 9,070 7,670 1,400 환경개선물품구입 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

4.[유]학교운영위원회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원= -200,000

2.시설 장비 유지 81,656 84,206 -2,550

1.학교시설장비유지 81,656 84,206 -2,550

1.[초]공공요금및제세공과금 25,654 27,906 -2,252

1.전기요금 15,500 17,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원= -1,500,000

3.기타공공요금 5,154 5,906 -752 전화요금 : -494,000원= -494,000

인터넷통신비 : -258,000원= -258,000

2.[초]시설관리용역 7,864 8,490 -626

1.일반수용비 7,864 8,490 -626 어린이놀이시설정기검사 : -500,000원= -500,000

산업안전관리감독업무위탁용역료 : 

-126,000원=
-126,000

3.[초]시설일반관리 20,642 20,314 328

1.기간제직원인건비 680 981 -301 일용인부인건비 : -301,000원= -301,000

2.일반수용비 19,362 18,733 629 소규모수선비 : 239,800원*5회= 1,199,000

학교숲관리용품 : -570,000원= -570,000

6.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,344 17,368 -1,024 기본급 : -982,000원= -982,000

퇴직급여 : -30,000 원= -30,000

연가보상비 : -12,000원= -12,000

2.일반수용비 1,196 0 1,196 청소용품구입 : 119,600원*10종*1회= 1,196,000
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3.맞춤형복지비 550 600 -50 맞춤형복지비 : -50,000원= -50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,056 1,178 -122 4대보험기관부담금 : -122,000원= -122,000

세출합계 721,501 706,931 14,570
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